XVIII. Superstitionis quoque est prædictio futurorum contingentium ex vocibus humanis cauſis prolatis, vel ex hominum membris. Tris sunt, neque caput, manus, & pedes, que obſeruantur.

vebetur, Sanctis respectiva: Santos enim propter Deum colimus, seu Deum adoramus: in Sanctis suis. Cultus enim quod Sanctis offerimus, semper in Deum referunt tanguam in supremum Dominum, à quo Sancti suam participant dignitatem, & excellentiam.

III. Adoratio que creaturis exhibetur ob doles naturales, & dignitates, observantia nuncupari solet, & potest illud externis signis exhiberi quibus Deus colitur. Exteriores quippe corporis actiones absolute adaphorae sunt, seu indiferentes. Genuflexione, corporis posturam Deus adoratur, his signis Judith visio, Stophorus adoravit eum proferens se super terram: cap. 11. Genuflexione, corporique flexione colimus summos Pontifices, Principes, & Reges. Exterior ergo adoratio ut fiat divina, ab intentione adorantis pender, nisi aliqua peculiari legi, ritu, consuetudine, circumstantia ad Deum adorandum destinata sit. Quare dum privati tales actiones exercent publice, non sat esse bonam habere intentionem, sed circumstancia temporis, loci, nationis, consuetudinis spectanda sunt.

IV. QUÆST. II. Daturum præceptum divinum Deum adorandi abibus tum interni, tum exterius? RESP. Sententia adfirmans certa est de fide. Mandatum istud, & adfirmans est quatenus Dei cultum præcipit, & negans quatenus cultum fóli Deo debilit prohibet semper, & pro semper tributum creatoris. Hoc præcepimus quatenus adorans est, per se obligat statim temporibus. Deus in omni loco colendus est; tempora tamen sunt ereta in quibus sacrificia, & solemnes ritus diuinii cultus celebrantur.

V. QUÆST. III. Christus Dominus adorandus ne est ut homo cultu latræ? RESP. Cultus latræ soli Deo uni trinoque debetur. Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli serveis: Matth. 4. Singulis ergo personæ divine, & conjunctim, & seorsim adorari à nobis possunt, & debent. Quare quod Christus ut secunda persona Trinitatis adorari à nobis debet cultu latræ certum est. Disputari solum posset, num ut homo tali cultu adorari debet. Et hoc etiam in sensu adfirmant Theologi omnes: quia in Christo Dominus est una hypostasis, & unum suppositum infinite dignitatis, cui latræ cultus debetur. Humanitas vero Christi, ut a Verbo Divino abstrahatur, cultus dumtaxat hyperbolice debetur, quia sic prodit solam dignitatem finitam. In triido mortis corpus Christi cultu latræ adorari debuit, quia conjunctum cum Verbo Divino. Idem dicendum de corpore Christi in Sacramento Eucharistie hypostaticè conjunctio divina personæ, ut Concilium Tridentinum definit contra Lutherum. Hostia consecrata absolutè adoranda est, nulla expressa conditione adjecta. Sat est ut Catholicus sit ea affectione dispositus, ut si sciret eam non esse consecratam, ab adoratione abstineret.

VI. QUÆST. IV. Crux Christi adorandans est latræ cultu? RESP. Adfirmant Catholici omnes: quoniam Crux Christi ejusdem imago est.

Imago autem Christi codem ac ipse Christus cultu adoratur. Crux autem cui affixus Christus fuit, non solum quia symbolum, & imago Christi est, sed etiam ob contactum physicum, & sanguinem illum pretiosum quo alpersa fuit, adorari cultu latræ debet. Cetera quoque instrumenta inanimata passionis Christi ob contactum physicum adorari cultu latræ debent.

VII. Argumenta que opponi ab haereticis solent, nos nempe colere ligna, metallia, mendacia sunt, & calumniae: nam in recentioris figuris, & simboliis Christum ipsum colimus. Colitur Crux Christi, non ut infame patibulum à Judæis electum, ut turpissima morte Christum plecterent, sed ut vexillum victorie, & instrumentum quo Christus ultus est, ut nos à potestate diaboli liberaret. Nec est quod obganiant, manus B. Virginis, Ioseph, discipulorum qua terigerunt Christi corpus, adorandas latræ cultu fore: quoniam instrumenta anima destituta non sunt cultus capacia, prout in se considerantur: id est totus cultus quem illud exhibemus, in Christum referunt. B. Virgo, & ceteri Sancti sunt intima excellentia ornati, atque adeo cultu digni, tametsi & cultum ipsum quem Sancti tribuum, in Deum referamus, ut docet S. Thomas 3. pars quæst. 23. art. 5. ad 3. Cruces illas adoramus, quæ instituta, & definita sunt ad representandum Christi passionem. Ceteræ Cruces quæ eau in lignis, paleis, aliisque rebus fortuito coniungunt, non sunt adorande, sed ut cetera ligna negligenda.

## C A P U T II.

De Cultu debito B. Virginis, Angelis, Sanctis, sacris Imaginibus, & Reliquiis Sanctorum.

I. Q UÆST. I. Ursum B. Virginis, Angelis, & Sanctis cultus debetur? RESP. Quamvis solus Deus latræ cultu adorandus sit, hoc tamen minimè impedit quoniam alias personas inferiore cultu ob peculiarem cum Deo conjunctionem veneremur. B. Virgo super omnes creature secundum Deum eminet, id est peculiari cultu, quem hyperbolice appellamus, colitur. Angeli, & ceteri sancti viri Dei cultu dulce adorantur. Igite de fide est B. Virginem, Sanctosque cum Deo regnantes aliqua adoratione colendos est: idque definitum est in Concilio Niceno 11. Att. 2. & 3. & in Tridentino. Innumeris Scripturarum, & Patrum testimonia in huiusc veritatis confirmationem adducunt catholicæ Theologi adversus novissimos hereticos. Naturalis ab Alexandro differt. 25. in His. Secul. 5. cuiuscumque facili documenta promittit in medium.

II. Angelus Apocal. 22. prohibuit se adorari, sicut, & SS. Petrus, & Paulus, ut habetur in Aliis Apostolorum. Responder 2.2. quæst. 8. art. 5. ad 1. S. Thomas: Aliæ veneratione veneramus Deum, quod perinet ad latræ, & aliæ veneratione qualquam excellenter creaturem, quod perinet ad dulianum. Secundum reverentiam ergo

## Diff. VII. de Ador. & Cultu, &c. Cap. II.

ergo qua creatura excellenter debetur, Nathan adoravit David; secundum autem reverentiam que debetur Deo, Mardochæus noluit adorare Aman, timens ne bouwens Dei transferret ad boniensem, ut dicitur Esther 13. Et similiter secundum reverentiam debitam creatura excellenti. Abraham adoravit Angelos, & etiam Iosue; ut legitur Iosue 5. quoniam posuit intelligi: quod adoraverint adoratione latræ Deum qui in persona Angelis apparebat, & loquebatur. Secundum autem reverentiam que debetur Deo, prohibitus est Joannes Angelum adorare, Apocal. ultim. tum ad offendendam dignitatem homini quam adeptus est per Christum, ut Angelis equestris: unde ibi subdatur: Confessor tam sibi, & fratribus tuorum: tum etiam ad excludendum idolatriam occisionem: unde subdatur: Deum adora.

III. Hac Angelica doctrina profligant omnia hereticorum sophismata. Quod obrudunt, hanc distinctionem cultus latræ, & dulcis nullib[us] in Scripturis sanctis indicari, incognitamque fuisse primis Ecclesiæ fæculis, nullus momentum est. Utique verbalis distinctione non habetur in Scripturis sanctis, sed recipi doceatur. Distinctionis nostra meminit Sanc. Augustinus lib. 10. de Civit. Dei, cap. 1. & lib. 20. contra Faustum cap. 21. ubi plura habet contra haereticos calumniantes non Sanctis templo, & altaria erigentes. Nam Deo soli templo, & altaria erigimus, eique soli sacrifici offerimus, quamvis sub invocatione, & nomine Sanctorum id præstamus.

IV. QUÆST. II. Licitum est, & plus sagrarium imaginum usus? RESP. Adfirmant omnes Catholicæ, idque definitivus Synodus Tridentinaff. 24. dec. 2. Respetiva est omnis sagraturum imaginum adoratio. Licitum est ipsius Dei Patris, & conjugis Trinitatis personæ imaginem formare. Quare merito Alexand. VIII. damnavit sequentem thesim: Dei Patris fidem simulacrum nisi est christiano in Templo collocare. Haec sacra symbola pinguntur, ut mens nostra bis sensibilibus signis excutere ad Deum conlendum. Nam invisibilis Dei per ea quæ facta sunt, intellectu percipiatur.

V. QUÆST. III. Adorare sacre imagines possunt? RESP. Non modò pius est sacrarum imaginum usus, sed plus quaque, & utilis est earumdem cultus, ut definire sacra Concilia, praesertim Nicenum II. Florentinum, & Tridentinum. Non aliis tamen, ut Bellarminus cum aliis contendit, exhibetur sacris imaginibus cultus, quam ille qui tribuit prototypo.

VI. QUÆST. IV. Daturne præceptum habendi, & adorandi sacras imagines? RESP. De usu sacrarum imaginum nullum datur præceptum, sive naturale, sive divinum. Præceptum vero ecclesiasticum confutendum inveniendum esse respectu communis fidelium, certum est. Tempia, & altaria ornare sacris imaginibus jubemur, & sacrificium celebrari ablique Crucifixi imagine verticem est. Hoc tamen præceptum non videtur singulos fideles obligare, quamquam vis exculcat: à culpa Catholicus posset, qui ab omni Tom. I.

## DISSESSATIO VIII.

De Superstitione, ejusque speciebus.

## C A P U T I.

Definitio, & diversa superstitionis. Varii casui in quibus serpiti supersticio, explicantur.

Q UÆST. I. Quid, & quorūplex sit supersticio? RESP. Supersticio est vitium Religioni oppidum secundum excessum, quia

quia

astrologi solent. Prædictio ex obseruancia linearum manus dicitur *chiromantia*; que ex pedum lineis, *podomantia*; que ex frontis, & vultus qualitate, *metoposcopia*; que ex universo corpore *physiognomia* vocatur. Ex his omnibus divinatur futura libera contingentia superstitionis est. Secus ex præfatis quis mera naturali astrologia, temperamentum, sanitatem, morbus conjectaret. Quarè graviter pascui qui *Egyptius*, vulgo *Gitanus* fidem adhibent.

XIX. QUÆST. VII. Licitum est fortium usus in electione ad Ecclesiastica beneficia, vel facilius dignitates? RESP. Triplices fors, divisoria, confusa, divisoria, discutatoria. Sortes divisoriae licet sunt, cum nihil aliud sint quam pactum mutuum quo homines convenient, ut ex fortium eventu decidatur cui honor, dignitas, res debeat. Idcirco dignitates laicæ, quando paria sunt merita, licet per fortis conferri valent; secus beneficia Ecclesiastica, quia id caveatur cap. Ecclesia extra, & fortiligii. Electio tamen hæc ad beneficia ecclesiastica per fortis illicita tantum est, non invalida. Electio vero Praeliati Ecclesie, qui habet jurisdictionem in criminalibus, tum in civilibus, fortium ministerio facta nulla est: quia sic determinatur cap. Quia propter de electione. Licet similes lites diuinorum de bonis temporalibus vi fortiori; secus lites de electoribus ad beneficia ecclesiastica, nisi auctoritate publica in re obscura declaranda id fiat.

XX. QUÆST. VIII. Licitam est sortitionis confusa, qui vittum ostentant medendi pluribus morbis, & vulneribus letalibus signo Crucis impresso, aut insufflatione, allitile signis. Auctorius cum aliis reperiri contendit ejusmodi salutatores, qui virtute naturali sanitatem inducant. Alii sentiunt virtute demonis haec fieri, quod verisimilis est. A Deo Christifideles, Sanctorum intercessione implorata, sanitatem implorent, missis his præstigiis, & enalatioribus vaferi, qui commenticiis precacionibus pro cerebro compaciens sanitatem restituere mentiuntur. Faschinatio naturalis foeminarum solo visu inquinantibus spectatores non satis firmo nittitur fundamento.

XXI. QUÆST. IX. Quid, & quatuorplex sit vana obseruancia? RESP. Vana obseruancia est superstitione que vanis, & incepis instrumentis uitatur ad aliquem exteriorem effectum producendum. Hæc triplices est. 1. Notoria, 2. Obseruancia sanitatum, 3. Futurorum eventuum obseruancia. Notoria, & illicita, & vana est, quia uitior mediis incepis ad acquirendam scientiam, ut 2. 2. q. 96. docet S. Thomas: atque adeo demonis opere indiger, pæctumque impliuntur intervenient cum demoni. Ars sanatoria, seu obseruancia sanitatum, similiter media disparate adhibetur, nempe ceremonias, imagines astronomicas, orationes arbitrarias ad morbos curandos, nulla in Deum spe habita; ideoque superstitionis plena est. Si enim sacrae imagines, & reliquiæ Sanctorum applicentur infirmis, & preces recitentur ad divinum auxilium implorandum, quacumque vana obseruancia exclusa, tum non modo res licita est, sed etiam commendabilis.

XXII. Superstitiones est sacra verbi profectio ad movendum annulum, è filio pendente, quia hæc verba nullam habent virtutem ad talen motum inferendum. Quarè si motus con-

tingat, à dæmon est. Superstitionem quoquæ committunt, qui ad collum suspensas deferunt, pectorales, seu ligaturas remediorum, que saepè nature inceptæ sunt ad morbos pellendos.

XXIII. Obseruancia futurorum eventuum est prædictio prosperæ, vel adverte fortunæ ex variis propositis signis ad ejusmodi prænoscendam, ut si quis dies, tempora, hominum occurrit, & id genus similia observet. & ex his moveatur ad quidquam agendum, vel omnitudinem tanguantem infaustum. Plures hujus generis superstitionis species recenter S. Augustinus lib. 2. de Doctr. Chrys.

## CAPUT II.

De magia naturali, superstitione, lamia, & brigibus.

I. QUÆST. I. Quid, & quatuorplex magia sit? RESP. Magia generatim accepta, ars est mita quadam, & infolta operandi, etque duplex, naturalis, & superstitionis. Hæc applicatione naturalium cauatur, hæc opere dæmonis uitatur. Naturalis licita est, cum sit naturalis philosophia, que cauatur naturalium vim, & efficacitatem penetrat, eatumque effectus. Perditio est internoscere, & distinguere magiam naturalem à superstitione. Regula generalis est, quando cœla incepta est ad producendum effectum, tum magia superstitionis est.

II. QUÆST. II. Quid dicendum de iis qui satulatori vocantur? RESP. Theologi satiators, qui vittum ostentant medendi pluribus morbis, & vulneribus letalibus signo Crucis impresso, aut insufflatione, allitile signis. Auctorius cum aliis reperiri contendit ejusmodi salutatores, qui virtute naturali sanitatem inducant. Alii sentiunt virtute demonis haec fieri, quod verisimilis est. A Deo Christifideles, Sanctorum intercessione implorata, sanitatem implorent, missis his præstigiis, & enalatioribus vaferi, qui commenticiis precacionibus pro cerebro compaciens sanitatem restituere mentiuntur. Faschinatio naturalis foeminarum solo visu inquinantibus spectatores non satis firmo nittitur fundamento.

III. QUÆST. III. Daturne ars magia superstitionis? RESP. Christi Evangelium Matth. 7. & Marc. 9. & omnes doctores catholici dari artem magicanam testantur. Magia superstitionis tribuitur in maleficium veneficum, & amatorium? illud ad nocendum hoc ad concordandum amorem carnalem diriguntur. Maleficium amatorium, quod plurimum Graci vocant, duplice executione mandatur; nempe aut cibo, potuque ad venerem inflammant, aut rebus sacris adjicit, quæ interdum vestibus alligantur, aut sub lecto in quo jacet persona fascinanda, ponuntur.

IV. Non licet maleficium per maleficos curare, quidquid nonnulli fabuleantur. Licitum tamen est cogere maleficium, ut licto medio maleficium auferat, dum certò constat maleficium prompta habere media honesta quibus maleficium auferat: secus si incertus sit, & dubites maleficium media licita habere, quibus tollat maleficium. Licitum quoquæ est maleficium signa def-

true-

truere, quia id fieri absque dæmonis ope potest. Maleficium qui dæmoni chirigraphum proprio sanguine subscriptum tradidit, non debet illud à dæmon reperire, sed eundem decipari, atque ejus dare, & sinceram agere penitentiam, veniamque à Deo implorare amaris lacrymis.

V. QUÆST. IV. Quid de lamia, & brigibus dicendum? RESP. Mulieres maleficæ tripliciter nuncupari solent. Lamia vocantur ab analogiam cum lamia, que animal monstrosum est mulierem praeferset vultum. A sagacitate, & voracitate sage dicuntur. Striges vero appellantur à stringe avicula sic dicta. Dicuntur etiam venefice, ex quod maleficium utatur. Fœmine præ viris dedita, fœne maleficæ, tum ob maiorem credulitatem, & curiositatem, tum ob impotentem iram, & libidinem.

VI. QUÆST. V. Transferuntur briges de loco ad locum? RESP. Possibile est hanc translocationem nemo jure infeccia valere, cum dæmonis vices non excedat.

## CAPUT III.

De tentatione Dei, & sacrilegio.

L. QUÆST. I. Quid sit tentatio Dei? RESP. Est probatio, ut experimentum inordinatum aliecius divina perfectionis verbis, vel factis. Particula inordinatum distinguunt tentationem licitam ab illicita. Licitâ est quando urgente necessitate ex Dei instictu fit, ut quando Abraham, Gideon, Elias, aliquique plures viri sancti Deum in arduis tentaminibus sibi propitiū reprobarentur. Illicita vero est, & inordinata, cum ablique necessitate, & ex merito arbitrio experimentum sumitur de aliqua divina perfectione, ut de justitia, de misericordia, de omnipotencia. Duplex est tentatio hæc: expresa, ut cum quis ea intentione se precipitem, & fœnstra agit, & ex parte an Deus vellet cum liberare. Tacta altera est, & interpretativa, cum quis ita operatur, ut ex facto colligatur, ut velle Deum tentare. Hac ratione Deum tentat qui ablique necessitate periculo gravissime exponit sperans à Deo se liberandum fore.

Quando quis animo deliberato Deum tentat, gavisus culpa est; si animo semideliberato, levius ut plurimum.

II. QUÆST. II. Tentare Deum ille qui probatione ferri cendens, aut aque fervens suam manifestare innocentiam contendit? RESP. Adsciat vera, & communis sententia. Suppetunt enim media naturalia, quibus manifestetur, nempe spontanea confessio, & testium probatio, ut 2. 2. q. 95. art. 8. ad 3. S. Thomas evincit. Exempla de muliere adultera amaris quis probanda, ut habetur num. 5. & de Monaco furi suspecto iusso ut sumptuose Eucharistie, suam patet faceret innocentiam, ut statuit cap. Spec. 2. q. 5. nullius momenti sunt. Nam præcepum mulieris adulteria ceremoniale fuit, quod antiquatum est. Ad secundam auctoritatem respondeat 3. p. q. 80. art. 6. ad 3. S. Thom. quod deceperat. Tom. I.

orum Pontificum. Dicit enim Stephanus Papa: ferri cendens, &c. Et idem habebat extra de purgationibus cap. Ex tuarum. In omnibus enim talibus esse videtur Dei tentatio. Unde sine peccato fieri non possunt. Quod si miracula interdum vila sunt in his probationibus, ea Deus patravit in defensionem innocentia accusat, permisso peccato in hominibus tentantibus.

III. Qui miraculum à Deo patrandum offert, ut hæreticum convertat, Deum tentat: quia per via sunt luculentissima veritas argumenta, quibus catholicæ Religio confirmatur. Quod si viri sancti hac miracula hæretici interdum exhibent, id ex singulati Dei instinctu contingit. Nil hilum tamen ver quominus humili obsequio, & debita subjectione aliquando ejusmodi miracula à Deo petantur.

IV. QUÆST. III. Quid sit sacrilegium, & quatuorplex? RESP. Sacrilegium est rei sacre violatio. Res dictur sacra que cultui divino deputata est. Et id omne illud quod ad irreverentiam rerum sacrarum pertinet, ad injuriam Dei pertinet, & habet sacrilegii rationem, inquit Angelicus 2. 2. q. 99. art. 1.

V. Triplices distinguunt sacrilegium S. Thom. ibid. art. 3. Primum est injurya irrogata personæ sacrae, ut Clerico, monacho, sanctimoniali, aut fornicari cum persona votu castitatis obstrua. Alterum spectat locum sacrum, ut Ecclesiam, vel cæmeterium. Tertium committitur contra res sacras, & cultui divino singulariter dicatas, ut sunt sacramenta, calices, vestes faciei peragendas destinatae, Sanctorum imagines, reliquia, &c.

VI. Primum sacrilegium contra personas sacras quatuor modis committitur personæ sacrae quatuor modis committuntur. 1. Si ejusmodi persona facie vi detinatur, & percutiantur. 2. Si ad forum laicum deducantur. 3. Si eidem ab lique legítima auctoritate tributa, & vecigalia imponantur. 4. Si fornicari, aut impudicitia cum ipsi personæ votu castitatis atrahit peragatur. Ad hanc quoquæ sacrilegii speciem reducitur impudicitia peracta à Confessorio cum fiducia spirituali.

VII. Pluribus quoquæ modis committitur secunda species sacrilegii. 1. Si quis locum facrum incendat, infingat, diruat, atlatra demoliat. 2. Si ab Ecclesia etiam minante ruinam, vel polluia, vel interdicta, & ab ejusdem loco non secessu; item si ab oratoriis legitima auctoritate fundatis, ab Episcoporum palatis, & Regularium convencib; corrumque ambitu clauso aliquem hominem quis per vim extrahat. 3. Si quis ibi hominem occidat, vel per vim languinem effundat humanum: si quis voluntariam pollutionem five manifestam, five occultam exerceat. 4. Si mercatus quis, & nundinationes peragat in Ecclesia, convivia, ludos, turbia colloquia, & scena aperiat. 5. Si quis in Ecclesia furetur facrum de sacro, vel non facrum de sacro, five facrum de non sacro.

VIII. Tertia species est sacrilegium reale, quo res sacrae indigne tractantur. Res sacrae in quantum veluti classis distinguuntur. 1. Venient sacramenta. 2. Vafa sacra, imagines sacrae, reliquie

Sanc-

Sanctorum. 3. Ornamenta Ecclesie, seu ministeriorum, ut sunt casulae, vela, & cetera ejusmodi. 4. Bonae mobiles, vel immobiles ministeriorum sustentationi deputata, ut decime, primitie, &c.

IX. Istuc quoque revocantur abusus verborum sacrae Scripturae. Qui verba sacra detinent ad evulgandas herezes, qui eadem profanis concionibus immissi, aut eisdem aburuntur ad libellos famulos compingendos, ad res profanas exprimendas, sacrilegi sunt, ut habeatur in Concilio Tridentino s/f. 4.

X. Omisione quoque committi sacrilegium valet. Itius sacrificii rei sunt sacrificia dum negligunt debita vigilancia sacra christiana custodire, & Eucharistianam, clavibus adhibitis iuxta lacrorum canorum prescripta: item dum corporalia, vasa sacra, altaria, vestimenta Ecclesiastica munda, & nitida non servant, sed maculata, lurida, feedaque ad incurvatum sacrificium peragendum portunt. Sacrilegi quoque sunt, si corrupti in poxide sacras particulas negligenter finant.

XI. Sacrilegium natura sua lethale crimen est. Veniale esse potest propter vel indeliberationem, vel materiae parvitetem. Duplice generis sunt penitentiae in sacrilegios. Aliae sunt pecuniariae, quae non infliguntur ante iudicis sententiam; aliae sunt spirituales, quas ipso factio sacrilegi subeunt, suntque sequentes. Excommunicatio lata in Clericorum percussores: item in eos qui immunitatem ecclesiasticam violent, bona immobilia Ecclesie usurpant, tributa imponunt perfidis Ecclesiasticis, easque ad forum laicum deducunt, & in eos qui effringunt Ecclesie janus ad res sacras surrepiendunt.

## DISSERTATIO IX.

### De Voto.

#### CAPUT I.

Recensentur propositiones damnatae, & laxae.

I. **V**ICIEFFISTAE, Lutherani, Calviniani in sacra vota praesertim monastica debacchati sunt, quorum errores damnavit Concilium Tridentinum: Michael Molinos quoque impius in vota fuit, cuius duas sequentes rheses profecit Innocentius XI. quarum prima est: *Vota de aliquo faciendo sunt perfidioris impeditiva. Altera est: Prepositis obedientia est in exteriori, & latitudo voti obediens Religiorum tantummodo ad exterris pertinet. In interiori vero alter se res habet, quo solus Deus, & directe intrant.*

II. **N**um conjugatus impeditus ad peccationem debiti per votum, aut incestum, aut cognitionem spiritualem, possit petere, quod tunc vehementibus carnis stimulis agitur, ne pericolo exponatur in gravia luxuria peccata laudandi? . . . Affirmativum sequitur, si ita vehementibus carnis stimulis conjugatus agitur, ut proximo periculo se exponat incendi in

peccatum fornicationis, vel aliud turpe, nisi debitus petat. . . . Quia cum ex observatione voti pericolo proximo quis experientur, incidendi in aliqua peccata luxuria intrinseca, & male, & tunc non observatio voti (scilicet petere debitum a proprio uxore) non sit in triste malum, manifestum est nec votum, nec observationem voti esse de re meliori, &c.

Hæc & longè plura in hanc rem dottiissimum Pa. Quintinaduœna. . . . Perdificiali mihi videtur, nunc negare omnem practicam probabilitatem sententiae Pa. Quintinaduœna. . . . Ita experientia, muta Causa Gobat, cui ego meritò assenserem, & Patritius Sporer trafl. 3. in 2. Praecept. De cal. c. 2. f. 2. §. 3. n. 65. pag. 234.

III. . . . An votum castitatis, vel Religionis, vel non mordaci factum ab eo cui salubriter est matrimonium ob inconvenientiam, sit validum, impeditaque matrimonium licite iniris? Negativam sententiam, videlicet neque esse validum tale votum, nec matrimonium impedit, si, suader potest quis his argumentis . . .

Quia votum castitatis, vel Religionis factum ab eo quem carnis molestie, & frequentes ruine antecedunt, non est de materia fatis idonea ac justa; immo potius contra consilium D. Pauli. Idem forte docentur auctores hujus sententiae in casu quo alci, dictis tribus votis, aut aliquo eorum emisisti, consilium esse ob frequentes carnis tentationes, & lapsus in reverentia supervenientes matrimonium contrahere. . . . Quia quod ante emissum votum efficit, cit ut res promissa sit inepta voti materia, si eo emissio supervenient, tollit voti obligatoriam . . . Ergo sidemne lapsus irritabunt vota antecedentia. . . . Haec opinio est probabilior, speculator. . . . Sed ego probabiliter respondeo, esse prædictam opinionem practice etiam loquendo aliquiliter probabiliter, tuncque amplius possum. Ratio est, quia est probabile (quidam quid immerito dubitet Diana) quod id quod hic, & nunc est speculatori probabile, sit etiam practicæ. . . . Ergo hic, & nanc talis opinio non etiam practicæ est probabilis. Ergo tuor amplius, si potest ab eo cui salubriter est matrimonium, quam ob suam inconvenientiam fuisse Religionis, vel castitatis, &c. Ergo abhinc dispensatione poterit matrimonium inire. Sic expressè tenuit præfatus Joannes Sancius. Leander à SS. Sacram. trafl. 9. de Matrim. disp. 24. q. 2. & 3. pag. 324. & 325.

IV. Aliquando votum tauros agitandi in Sanctorum honorem potest esse validum, etiam in Hispania. Unde in Hispania videmus canonizati, nes Sanctorum solemnizari agitationibus taurorum, ultra solemnitas processionum Missarum, & similes. Joannes Martinez de Prado tom. 1. c. 31. §. 4. Summaria n. 30. & in fine illius n. pag. 640.

V. Votum in gratiarum actionem pro actu turpi iam facto validum est. Leander trafl. 2. de Voto, disp. 4. q. 31. pag. 341. ex Filiicio trafl. 26. de Voto, cap. 2. q. 6. num. 54.

VI. Quid de voto abstinenzi a vino? Obligatio sub gravi culpa ne bibatur in ea quantitate, quæ vino temperat uteribus sufficeret pro

, una

### Diff. IX. de Voto. Cap. I. & II.

127

, una constitutio. Castropalaus trafl. 15. disp. 1. punt. 12. num. 21. pag. 72.

VII. Probabile est eum qui votit virginitatem non teneri ad perpetuam castitatem; sed tantum ad fervandam integratatem carnis, quam illa vox virginitatis propriè significat "Marin. trafl. 9. disp. 3. sett. 2. num. 39. ex Burgh. cent. 1. cap. 9.

VIII. Si voluisti redimeres jacturam temporis, comprehendisti ludum etiam moderatum, itemque ludum pro alio: quia vero ludere cum jactura temporis, poteris tam per alium ludere, licet apicendi perdas tempus. . . . Si cofine votisti, ut vitare ritus, blasphemias, iuramenti . . . licet tibi ludere nomine alieno, vel per alium; immo, & ludere licet per alium, licet haec incommoda timeantur, quia recipia non iudicis. La Croix lib. 3. part. 1. n. 454 pag. 175. ex Tamburino, Palao, & alis

#### C A P U T I L.

Votis motio, ejusque conditiones.

I. QUÆST. I. *Quid sit votum, ejusque conditiones?* RESP. Est promissio deliberata, &

spontanea. Deo facta de re meliori. Quinque assignantur conditiones. 1. Est deliberatio. 2. Est voluntas promittendi, & exequendi promissum. 3. Est ipsa promissio. 4. Quod haec promissio Deo sit. 5. Quod sit de re meliori, seu Deo grata. Singula conditions explicanda.

II. Ad votum requiritur plena deliberatio, que in hoc sit eti votum sit compotus fui, & advertat, cognoscatur id quod promittit. Ne multa: ea libertas quæ sufficiat ad patrandum peccatum, ad perfidientem contractum, fatis est ad votum. Quare vota, licet repentina, valida esse possunt, quando procedunt ex deliberata voluntate. Inprudentia tamen laborant eusmodi vota, quæ ob talen præcipitem emisitionem juxta circumstantiam varietatem dispensari, vel commutari queunt. Sufficit autem deliberatio virtutis, sicut in omnibus aliis actionibus, contenta in aliis præcedentibus actionibus, dummodi votens compotus sit. Propositum non sufficit ad votum, cum propositum aliud non sit quam voluntas aliquid faciendi. Necessestia itaque promissio est. Sapientia confundit propositum cum promissione, & contra. Quare prudens animarum moderator ex circumstantiis colligit emissum necne votum sit. Si quis votat cum animo primitiendi, & se obligandi, sed cum voluntate non implendi propositum, votum eliceret, & consideraret: quia posterius propositum non implendi inefficax est, & ineptum.

III. Altera particula *propositio facta Deo indicata* vota soli Deo fieri. Cum quis aliquod opus se facatur in honorem alicujus Sancti spondet, non est votum propriè dictum, sed voti materia. Quare vota quæ in honorem alicujus Sancti sunt, vota nesciuntur in latiori significatu, quæ tamen in actionem Deo nuncupatum invalidum est, & Deum dedecens, ut pro lucro ex ludo injusto comparato. Validum vero est, factum ad impe-

tricoli ergo voventes B. Virgini, SS. Augustino, Benedicto, Dominico, &c. Deo vovent coram ictis Sanctis tamquam testibus, patronis, & adiutoribus.

IV. QUÆST. II. *Quid significat altera particula de meliori bono?* RESP. Materia voti debet esse honesta, possibilis, libera, non indifferens, nec maius bonus impediens. Quæ lege divina, vel ecclesiastica præcipiuntur, possunt esse voti materia, ut communis sententia docet. Particula de meliori bono duplice habet sensum: primo comparata ad aliud bonum, ut melius est succurrere perille periclitanti quam alteri pauperi nullo animo periculo exposito. Secundo respectu omissionis ejusdem boni, ut melius est dare elemosynam quam non dare. Ad materiam idoneam voti sufficit, ut hoc secundo modo sit bonum melius. Materia opposita consilii evangelicis nullo modo est vota apta. Hinc invalidum est votum contrahendi matrimonium, quia opponit consilio evangelico. Si matrimonium effet necessestia Reipublice conservanda, ad pacem firmandum inter Principes, quod vix, ac ne vix quidem contingit, dicunt tum votum validum esse: quia materia voti non tam est matrimonium, quam bonum commune Reipublicæ, & Ecclesie. Votum nubendi, ut concupiscentiam frater, & co-crecat, nullum est.

V. Si conjugatus impeditus ob votum emisum à debiti petitione stimuli concupiscentie veretur, potestne debitum petere? Adserit P. Sporer, qui citat P. Gobat. Sed hec opinio laxa, & fallax est. Laxior est altera opinio Leandi negantia valere votum castitatis, religionis, non nubendi emisum ab illo cui salubriter matrimonium est, quique patitur graves concupiscentie rebelliones. Immò adjecti idem benignus Leander, supervenientes tentationes, & angustias carnis reddere votum non nebendi nullum. Legi tom. 3. in Decalib. 4. diff. 1. cap. 4. n. 12. & seq. Votum non novendii invalidum est. Votum non petendi dispensationem validum esse, si utilius anima: sit non petere dispensationem; contra nullum esse, si salubris sit anime dispensationem postulare, docet sanctus Antoninus, & Richardus.

VI. QUÆST. III. *Rei indifferentes, inutiliter, vitiis sunt materia voti?* RESP. Negant omnes. Si tamen res quæ suæ naturæ indifferentes est, ob aliquam circumstantiam induat honestatem, idonea est voti materia. Votum cuius executione peccatum est, nullum est. Quarè peccavit Jepheth occidens filiam suam. Similiter votum emisum de re bona ob finem pravum nullum est: quoniam tunc votum sumitum ut instrumentum ad comparandum finem pravum. Invalida quoque sunt vota offerendi Deo munera, celebrandi Missas, ergoandi elemosynas, quæ edere Christiani aliqui tolent, hac adiecta conditione, si in duello, vel in bello injusto evalerint victores. Item votum pro actu turpi iam facto in gratiarum actionem Deo nuncupatum invalidum est, & Deum dedecens. Hec vota non sunt usus latitiae soli Deo debite, sed dulie, & hyperdulie. Ca-